Petri Keglevych, habet sigillum commune huius regni Croacie, quo solummodo ipsis nobilibus 
confectas litteras privatim sigillat, quod nobis proceribus abnegat et contra consuetudinem regni 
facit et idem possidet certa bona et mobilia regie maeistatis. […] quatinus sigillum commune 
huius regni Croacie uni ex proceribus et ex nobilibus quam pociori ad manus assignaretur, ne 
aliqui nobilium privatim et absque consensu nostro et ceterorum egregiorum et nobilium nostri 
in defectum aliquia machinare possent.” HSS I. 335–336.

146 1533. október 11. talán (MOE I. 492.), 1534. november 30. (MOE I. 493.), 1535. szeptember 
9. Topuszkó (MOE I. 617.)

147 1534. december 31. zágráb. A horvát rendek ferdinándnak, miszerint a nagypecsétjük tá-
vollétében a szokásos pecséteket használták. „Presentes autem propter absenciam generalis 
sigilli nostri, sigillis usualibus consignavimus.” MOE I. 494.

148 „Ad hanc autem provisionem videtur adminus opus esse in Croacia mille equitibus levis ar-
mature, in Sclavonia duobus millibus levis armature et quingentis armigeris ac mille peditibus 
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pixidariis et mille nazadisitis; his autem opus est, absque omni mora, ante futuram generalem 
expeditionem, nam si Maiestas Vestra non providerit adhuc hac hyeme, et futuro primo vere, 
tota Sclavonia et Croacia desolabitur.” MOE II. 227.

149 MOE II. 239.
150 „Committimus vobis, ut universis dominis prelatis, Baronibus et Universitati Regnicolarum 

istius regni nostri Croatiae et Sclavoniae ad festum Epiphaniarum domini proxime venturum, 
dietam generalem ad declarandos banos nostros, et ad eligendum Magistrum prothonotarium, 
in civitate Nostra Crisiensi celebrandam, more solito proclamare ac promulgare debeatis.” MOE 
II. 243.

151 Uo.
152 MOE II. 263.
153 MOE II. 264.
154 HSS II. 261–262.
155 „articuli Regni Sclavonie in congregatio generali universitatis Dominorum er Regnicolarum 

eiusdem Regni”. MOE II. 272.
156 MOE III. 589, 596.
157 MOE III. 600.; MCz XII. 275.
158 MOE III. 597.
159 MOE III. 599.
160 „Commiseramus proximis diebus fideli nostro Spectabili et Magnifico Comiti Nicolao de Zrinío, 

Regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Sclauonie Bano, ut fidelibus nostris Statibus et 
Ordinibus regnorum nostrorum Sclauonie et Croatie generalem Conuentum indicere deberet, 
quem quidem Conuentum cum iam ad primum diem mensis decembris proxime venturum 
Zagrabiam indixerit […].” MOE III. 604.

161 „Quocirca status et utriusque Regni Dalmacie et Croacie ordines, suis sumptibus minime par-
cendo, inter se omnino convenire sciant, quorum exemplo et ceteri ad inferendum eisdem 
auxilium eo prompciores redderentur.” MOE III. 609.

162 MOE IV. 634.
163 MOE IV. 637.
164 „in […] comitatu Zagrabiensi ultra Colapim, illa scilicet parte comitatus, quae hoc tempore 

Croatia dicitur.” Barabás: Zrínyi Miklós a szigetvári hős I., i. m., 559.
165 MOE V. 497.
166 MOE V. 512–513.
167 MOE VI. 450.
168 MOE V. 488.
169 „Quantum autem ad labores Statuum Croaticorum, de quibus nulla prorsus mentio, in proxi-

me praeteritis Comitiis, per fideles Status suae Maiestatis facta fuisset, attinet certo constare 
potest Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, nullas prorsus Reliquias Statuum Croaticorum, 
exceptis solummodo Ripach et Bihach, ubi nulli extant coloni, iam a multis praeteritis annis 
et temporibus restare, sed reliquiae ipsae Transcolopinae satis miserrimae, per hostes fidei 
Christianae quotidianos, et ingenti fame afflicta, quae supersunt, non ad Status Croaticos, sed 
hoc afflictum Regnum Sclauoniae et Comitatum Zagrabiensem pertinent.” MOE V. 562–563.

170 MOE VI. 417.
171 „[…] universa Nobilitas in confiniis Croatiae trans fluuium Colapim commorans […] uniuersi 

Domini Magnates et Nobiles in ipsa ditione Vestrae Sacratissimae Maiestatis, in confiniis Cro-
atiae trans Colapim residentes, literas ipsas assecuratorias Vestrae Sacratissimae Maiestatis, in 
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praesenti Congregatione nostra generali, per speciales illorum nuncios, Spectabiles videlicet et 
Magnificos dominos Nicolaum de Frangepanibus Comitem a Thersacz, Franciscum Ursinum 
Comitem a Blagay, ac Nobiles Nicolaum Herendych et Grasparem Baryllewych, in specie coram 
nobis produxerunt.” MOE VI. 460.

172 MOE VII. 386.
173 „[…] item quia in Croatia non est dica regia, itaque conclusum est, quod per singulos fumos 

ad roborum vecturam et ad labores hiujusmodi compellantur, quia pro tranquillitate publica 
agitur.” MOE IV. 630.

174 „[…] in subsidium conservationis Castrorum et fortaliciorum finitimorum et militum et genti-
um Suae Maiestatis intertentionem de singulis fumis in Sclavonia, iuxta numerum Dicae Suae 
Maiestatis novissime per Dicatorem Suae Caesareae Maiestatis connumeratae et in Croatia iuxta 
numerum pixidariorum unam quartana tritici, et alteram milii ad mensuram Zagrabiensem 
in duobus terminis per praedictos Status et Ordines in ipsorum Articulis denotatis.” MOE IV. 
646.

175 MOE IV. 651.
176 MOE IV. 655.
177 „Item ex generacione Nobilium Klokoczy currus tres, laboratores duodecim. Item de tota gene-

racione Nobilium Zmertkovycby currus tres, laboratores duodecim. Item de tota generacione 
Nobilium Vojnovich currus unus, laboratores quatuor. Item de generacionibus Gorychany, 
Thewrdynychy et Krekwnycby currus tres, laboratores duodecim. Item ex pertinentiis castri 
Domini Thersachky Mosylgevo currus unus, laboratores octo.” MOE IV. 656.

178 MOE IV. 656.
179 Pálffy: Egy fontos történeti adalék. rudolf Horvat: Članovi hrvatskoga sabora god. 1588. 

Vjesnik 14. évf. (1912) 102–104.
180 Pálffy: Egy fontos történeti adalék, i. m., 248.
181 „prout etiam et nunc factum est, quod sub ista Dieta etiam bis Thurcae magnam fecerunt in 

Croatia depopulationem.” MOE IV. 638.
182 Horvat: Članovi, i. m.
183 MOE VIII. 419.
184 HSS IV. 223–224.
185 MOE V. 481–482.
186 „Praeterea cum omnibus vice banis eorundem regnorum Croatiae et Sclavoniae praeteritis, in 

salarium ipsorum, cives et inhabitatores oppidi Crisiensis singulis annis florenos 50 pendere 
debuerint, nunc autem cives et inbabitatores ejusdem oppidi Crisiensis praefato vice bano 
moderno eam pecuniam solvere recusarent; praeterea conclusum est, ut idem Dominus Vice 
Banus, more alias consueto, possit eosdem 50 florenos ab eisdem civibus, eos reddi nolentibus, 
pro se exigere et extorquere, vigore praesentis constitutionis nostrae.” MOE IV. 631.

187 MOE V. 481–482.
188 „Quoniam autem in proxime praeterito Conventu Regni, per Dominos Regnicolas conclusum 

erat, ut magister Emericus Protonotarius Regni, vel continuam in Regno habeat residentiam, et 
officio Protonotariatus Domini Locumtenentis in Hungaria, quod sine consensu Regni assumpsit, 
valedicat vel autem officio Protonotariatus Regni careat; cum vero in praesenti conventu Egre-
gius quoque magister Joannes Petricheuich officio Vice Protonotariatus valedixerat, praefatus 
magister Emericus finaliter Regnicolis se obtulit, quod usque ad festum divi Georgii proxime 
affuturum, habito tractatu cum praefato Domino Locumtenente, de officiis Protonotariatus se 
resolvere, et Dominis Regnicolis plenum responsum dare vellet.” MOE VI. 413, 427.
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189 MOE VII. 387.
190 MOE VI. 414.
191 MOE VI. 414.
192 „Imprimis, cum sint certi, et quamplurimi Domini Magnates, et etiam potiores Nobiles huius 

Regni Sclavoniae et etiam Croatiae, qui, licet juxta veteranam et laudabilem consuetudinem 
Regni huius, per Dominum Banum, per literas suas publicatorias, requisiti, ut personaliter ge-
neralibus congregationibus Regni, ad commissionem Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, pro 
publico bono, vel autem Serenissimi Domini Archiducis Caroli etc., pro tractatibus confiniorum 
Regni, ad locum, per Dominum Banum indictum, huiusmodi generalibus congregationibus 
Regni, penes Dominum Banum personaliter comparere deberent; ipsi tandem Domini Magnates, 
prout deberent, huiusmodi mandata et amicabiles requisitiones Domini Bani non curantes, imo 
vilipendentes, domique manentes, et ab huiusmodi generalibus congregationibus se absentantes, 
alii per nuncios illorum, cum literis credentionalibus, eoram Domino Bano, et interim paucis 
penes Dominum Banum, in talibus generalibus congregationibus Regnicolis existentibus, variis 
modis se excusant, alii vero neque nuncios eo transmittere curant.” MOE VI. 501–502.

193 „Quoniam vero certi Domini Magnates et Nobiles Regni, non curatis mandatis et literis pub-
licatoriis Domini Bani, ad Congregationes generales vocati non veniunt; reliqui (sic) vero ex 
illis neque nuncios mittunt, ob quorum absentiam Dominus Banus, cum paucis Regnicolis in 
Congregationibus praesentibus, ardua negotia Regni et Confiniorum tractare et concludere debet; 
conclusum est, ut contra tales contumaces Dominus Banus, iuxta decretum minus Serenissimi 
quondam Domini Wladislai Regis Hungariae Articulo primo, severa poena procedat.” MOE 
VII. 395, 462.

194 „Quia autem hactenus abusus quidam irrepsit, quod unus nuntius in generali congregatione 
regni, plurimarum personarum, vel principalium, penes literas credentionales, legationem in 
se assumere solitus fuerit, unde non paruae inconuenientiae sequebantur; statutum itaque est, 
ne de caetero unus nuntius plurium principalium, sed unius duntaxat principalis legationem 
subire possit. Alioquin huiusmodi nuntii fidem, locum et vocem in congregatione habere non 
possint. Item, quia nonnulli ex dominis regnicolis, nescitur quo motu ducti, ad Congregationem 
generalem indictam venire, nuntiosque suos mittere recusauerunt; statutum est, ut contra tales, 
qui videlicet imposterum, contra antiquas et usitatas regni consuetudines, id facere praesumpse-
rint, dominus banus statim et sine aliqua cunctatione animadvertere possit, statuta illis poena 
publicarum constitutionum anni 1498, Articulo 1, Wladislai Regis.” MOE VIII. 437–438.

195 fazekas István: Országgyűlés a kora újkori Magyarországon a 16–17. században. In: faze-
kas–gebei–Pálosfalvi: Rendi országgyűlések, i. m., 189–195.

196 MOE V. 545.
197 „Regni Hungariae, sibi reservasse. Cum autem Statibus et Ordinibus suae Sacrae Caesareae 

Maiestatis fidelibus, libertati apertissime id derogare videtur, neque horum Regnorum conditio 
cum Hungaris conferenda sit, maxime cum Maiestas sua in Hungaria frequentius personaliter 
existat, huc vero Reges Hungariae aut nunquam, aut admodum raro venire soleant, sed omnia 
per medium Banorum et Officialium suorum peragere soleant et dignentur; idcirco supplicant 
humillime, Maiestas sua Caesarea, ingruente summa necessitate Regnorum istorum, huiusmodi 
Conventum Dominis Banis, instar aliorum Banorum, tempore divorum Regum Hungariae 
praedecessorum suae Maiestatis Caesareae, libere judicare (sic) et pronunciari facere clemen-
ter admittat; hoc sibi clementer persvadendo, quod neque ipsi, neque Regnum praescriptum 
aliud pro rato sint habituri, nisi quod per suam Sacratissimam Maiestatem clementer fuerit 
confirmatum. Quemadmodum Sacra eius Maiestas Caesarea ipsos Banos in veteri consuetu-
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dine, indicendae Regnicolis illorum Regnorum suorum Dietae, clementer conservare velle, sese 
benigne obtulit; dummodo semper a Banis ipsis hac de re prius admoneatur, et quarumnam 
rerum tractandarum causa generalis ipsa Dieta indicenda sit, edoceatur.” MOE V. 479, 511.

198 MOE VI. 521.
199 „Articuli dominorum et nobilium, aliorumque statuum et ordinum regnicolarum regnorum 

Croatiae et Sclavoniae, in praesenti generali congregatione eorundem, pro festo beatorum 
Simonis et Judae Apostolorum, in congregatione generali, ex edicto domini bani, licet absente 
ipso domino bano, per dominum vicebanum et dominos regnicolas Zagrabiae celebrata.” MOE 
VI. 543.

200 Pálosfalvi: A középkori magyar országgyűlések, i. m., 49.
201 HSS II. 261–262.
202 „quoddam scriptum in carta papirea tum Germanico idiomate consignatum, tum vero Sclavo-

nico transumptum, nomine et in persona praefati serenissimi achiducis Caroli […] perlegendum 
et de negocii confiniorum concludendum exhibuerunt et praesentaverunt.” HSS IV. 15.

203 Erdődy Tamás 1584. évi báni beiktatása. MOE VII. 392.
204 „Similiter et egregium dominum Stephanum de Gregorjancz per prefatum dominum banum 

electum vicebanum ipsi domini regnicolae pro vicebano regni ac comite comitatuum Zagrabi-
ensis et Crisiensis recognoscunt, prout ipse dominus vicebanus ad observanda decreta regni et 
alias nevessitates officii sui praesentibus dominis commissariis coram dicto dicto domino bano 
et statibus et ordinibus regni solenniter praestitit juramentum, cui domino vicebano per status 
et ordines regni concessum est, ut more alias consueto de potioribus nobilibus comitatuum 
Zagrabiensis et Crisiensis sibi eligat vicecomites, quos voluerit, qui vicecomites coram dominis 
capituli ecclesiae Zagrabiensis soplitum juramentum praestare debebunt.” 1581-ben Ungnád 
Kristóf báni beiktatásakor. HSS IV. 3.

205 MOE IV. 618.
206 MOE IV. 619.
207 MOE VII. 400.
208 MOE VII. 394.
209 MOE V. 487.
210 MOE VII. 401.
211 MOE VII. 415.
212 MOE VII. 397.
213 MOE IX. 553, 579.
214 MOE X. 620.
215 MOE IX. 558.
216 MOE X. 620.
217 MOE IX. 558.
218 MOE X. 619.
219 MOE V. 488.
220 „Status itaque et Ordines praescripti Regni Sclauoniae non recordantur, quod in proxime pra-

eterita congregatione illorum, articulos aliquos suae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, 
ad confirmandum aeditos, transmisissent, undecunque articuli ipsi ad Sacram Caesaream et 
Regiam Maiestatem pervenissent, nisi Conventus ipse Regnicolarum constitutus et inductus 
fuit, more alias semper obseruari solito, ad relationem Oratorum Regni, ex proxime praeteri-
to generali conuentu Suae Sacrae Maiestatis et totius Regni Hungariae, Posonii celebrato, et 
publicandis articulis et constitutionibus suae Sacrae Maiestatis, ac Statuum et Ordinum Regni 

256 I .  Ho r v át- Sz l avó n  t ar to mány i  ren d i  g y ű l é s e k  a  közé p -  é s  a  ko ra  ú j ko r ban  

Hungariae, et partium illi subiectarum, fidelibus Statibus et Ordinibus subditis suae Sacrae 
Maiestatis Croatiae et Sclavoniae, ut in oinnibus, quae ad exiguas reliquias praefatorum Reg-
norum suae Sacratissimae Maiestatis pertinent, debitae executioni demandarentur; mirantur 
enim fideles Regnicolae, unde nomine ipsorum Regnicolarum, memoriale quoddam, nomine 
articulorum, ad suam Sacram Maiestatem translatum sit. Necessarium etiam fuit fideles sub-
ditos suae.” MOE V. 561.

221 MOE VIII. 427.
222 MOE VII. 396.
223 „Hec est legatio sive oracio que nuncii nostri regie majestati declarare et enodare debeant.” HSS 

I. 98.
224 Uo., 210.
225 MOE I. 480.
226 „Intelleximus […] quod forent nonnulli domini hujus regni Maiestatis Vestre Croatie, qui ut 

aiunt, etiam nostro nomine, per interpositas personas, oratores quasi nostros, apud Vestram 
Maiestatem intercedere velint, ut Maiestas Vestra annueret, quo hoc miserimum regnum e 
medio ipsorum dominorum Banum eligere posset, quod si ita est, certa sit Vestra Maiestas, 
nos huius consilii minime fuisse particeps, neque talibus oratoribus literas nostras credentiales 
dedisse.” MOE I. 493.

227 MOE VI. 414.
228 „egregio fidelis nobis dilecto Thome literato, nuncio, cum articulis isthic in conventu editis ad 

nos misso, responsum, quod ab ipso coram intellegetis.” MCz XII. 218.
229 Uo., 317, 339.
230 HSS III. 41.
231 MOE VI. 422, 506.
232 Varga: Egy főváros születése, i. m., 24.
233 HSS III. 138.; MOE V. 477.
234 MOE V. 569.
235 HSS III. 41.
236 MOE IV. 617.
237 MOE V. 490.
238 MOE V. 491.
239 MOE VI. 417.
240 MOE VI. 420.
241 MOE VIII. 512.
242 „[…] ad id etiam votis certorum Magnatum, Ecclesiasticarumque personarum et aliorum non 

adeo multo numero Nobilium, iudicia ipsa, iuxta novum reformatum Calendarium, Dominis 
Regnicolis celebraturum se declarauerit; sed tamen reclamantibus aliis multis Magnatibus et 
Nuntiis ipsorum, iurisperitisque viris, in praesenti Congregatione generali existentibus, cum 
tam partes, eis- et ultra-Tibiscianae (sic) quam eis- et ultra-Danubianae restantes, totius Regni 
Hungariae, celebrationem huiusmodi generalium iudiciorum, coram Domino Locumtenente 
Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, in decretis terminis et locis iudiciorum Regni Hungariae, 
usque ad futuram generalem Diaetam Suae Maiestatis reclamauerint, et ea ratione cum Status 
et Ordines Regnorum Croatiae et Sclauoniae a iuribus Regni Hungariae dependeant.” MOE 
VII. 397, 471.

243 „Item anno eiusdem 1557. in Conventu praescriptorum Dominorum et Nobilium in Ciuitate 
Regia Montisgraecensis Zagrabiensis pro festo Ascensionis Domini celebrato, ad solucionem 
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oratorum Posonium, de singulis fumis impositi denarii fumales Regni octo. Exactor annotatus 
condam dominus Lucas lector.” MOE IV. 616.

244 MOE IV. 620.; HSS III. 418.
245 „Quod Status novam connumerationem fieri negant oportere, minime illis assentiendum esse 

existimamus. Cum enim in generali Dieta nuper istic celebrata, per Status et Ordines Regni 
Hungariae, praesentibus etiam Oratoribus Sclavonicis, nouam debere fieri connumerationem 
decretum sit, ratum hoc haberi volumus.” MOE V. 501.

246 „iuxta mandatum Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, eliguntur oratores ad Conventum 
Posoniensem Regni Hungariae, ad festum Epiphaniarum Domini proxime affuturum Posonii 
celebrandum: Egregii magister Damianus Protonotarius, Joannes Petricheuich Vice-Protono-
tarius et Stephanus Kapitanffi, quibus singulis ex pecuniis fumalibus Regni, apud Dominum 
vicebanum habitis, singuli centum floreni pro expensis praestari committuntur.” MOE V. 534.

247 MOE V. 535.
248 „Similiter et pro subsidio Capituli Chasmensis, qui nullos habent proventus, sed in servitiis 

Dominorum Capituli Zagrabiensis existentes, saepius assecurati per Regnum, quod Maiestas 
sua illos de competenti subsidio, vel residentia providere dignabitur, Regno inservierunt.” MOE 
V. 536.

249 „Pro Civitatibus etiam Zagrabiensi et Crisiensi, in summa egestate et inopia positis, supplicent 
oratores, ne sua Maiestas, impossibilibus taxis illos oneret; alioquin, derelictis domibus et mu-
nitionibus, in bona aliena se conferre debebunt.” Uo.

250 MOE V. 485.
251 MOE V. 545.
252 MOE V. 588.
253 MOE V. 492.
254 „In medium vero aliorum Regnicolarum Nobilitatis et Comitatuum Regni Hungariae, Reveren-

dum Dominum Petrum Heressinczi praepositum maiorem et canonicum ecclesiae Zagrabiensis; 
item Egregios Joannem Petricheuich de Miketincz Vice-protonotarium Regni, et Gasparum de 
Druskocz ViceComitem Comitatus Varasdiensis transmittunt, qui nuncii omnes semper habeant 
mutuum consilium et tractatum cum Domino Bano; quibus nunciis Regni praefatus Dominus 
Banus in cunctis tractatibus, hanc afflictam patriam nostram concernentibus, semper praeesse 
dignetur.” MOE VI. 501.

255 „fideles subditi Regnicolae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini ipsorum naturalis 
clementissimi, accepto a Domino Bano ipsorum firmissimo mandato sacrae Caesareae et Regiae 
Maiestatis, ad proximum conuentum suae Maiestatis millesimi quingentesimi octuagesimi anni, 
pro termino decimi septimi diei, proxime imminentis mensis Januarii, totius Regni Hungariae, 
in Ciuitate Regia Posoniensi, per suam Maiestatem celebrandum, speciales illorum nuncios 
elegerunt et trausmiserunt, nempe Magnificum Dominum Gasparum Alapi de Nagy Kemlek, 
Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis Consiliarium, qui Dominus Gaspar Alapi, in medio 
Dominorum Praelatorum, Baronum, Consiliariorum suae Maiestatis, ac aliorum Dominorum 
magnatum Regni Hungariae, in ipso generali conventu, semper se praesentem, potissimum in 
tractatibus pro hoc afflicto Regno Sclauoniae et Confiniis Croatiae tractandis, et pro publico 
bono huius miserae afflictae patriae, exhibeat et diligenter patrocinare velit.” Uo.

256 MOE VI. 422.
257 MOE V. 478.
258 MOE V. 501.
259 MOE V. 482.
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260 MOE V. 483.
261 „Supplicant itaque idem status et ordines vestris generosis et magnificis dominationibus, velint 

non tantum a camera ungarica, que confiniorum illorum ignara sit, sed eciam ab Magnificis 
dominis Luca Zekel generali Capitaneo, necnon Asperger Capitaneo Labaciensi informacionem 
accipere.” MOE V. 525.

262 MOE V. 490.
263 MOE V. 490.
264 „In Comitatu vero Varasdiensi, quia Egregius Georgius Punek, per Cameram ad id deputatus 

Dicator, nulla bona in eo Comitatu habere dicitur, loco eiusdem per eundem Comitatum electus, 
et ad Cameram transmissus est Egregius Christophorus Wraghouich de Mariassoucz, iuratus 
Nobilis ibidem Johannes Zaboki, Judex nobilium eiusdem Comitatus Varasdiensis.” MOE VI. 
440.

265 „[…] in quo statutum est, ut media pars Contributionis, in defensionem Regni oblatae, in 
conductionem equitum bene armatorum, et ab ipsis Dominis Magnatibus et Nobilibus condu-
cendorum, convertatur, mutandum operae pretium duxerunt, cum in istis partibus maxime sint 
necessarii pedites; statuunt, ut unusquisque Praelatorum, Magnatum et Nobilium, Capitulum 
Zagrabiense, aliaeque ecclesiasticae personae possessionatae, non equites, iuxta tenorem et 
continentiam praescrípti Sexti Articuli Regni Hungariae, sed in paratis florenos Hungaricales 
cum Dica Regia novem, nam in boc Regno cuiusvis Regni Hungariae Contributionis dimidium 
soluitur.” MOE VIII. 426–427, 527.

266 „Dicti nuntii diligentem curam exhibeant, ut in omnibus. de quibus Regnum Hungariae pro-
ponet et tractabit, sint pacis et concordiae amatores, maiorisque faciant publicum bonum et 
libertatem, quam timorem […] nuntii diligentissime supplicent, ut contributio huius Regni in 
defensam huius Regni, ut ab annis disturbiorum factum est, concedatur, et si personaliter ad 
arma insurgendum erit, ut in hoc Regno militemus […] si quae disputationes arduae inter 
Regnum et suam maiestatem movebuntur, iam fati nuntii cum domino bano, dominis praelatis 
et magnatibus huius Regni, in dicta diaeta existentibus, habeant mutuam correspondentiam.” 
MOE VIII. 428, 542, 544.

267 MOE IX. 549–550, 565–569.; HSS IV. 371–373.
268 MOE IX. 575–580.; HSS IV. 379–383. 
269 HSS IV. 388–389. A kora újkori országgyűlési iratok tele vannak az idegen katonaság elleni 

panaszokkal, így a szlavón rendek jól tudták, hogy ebben az ügyben nyitott fülekre találnak. 
fazekas: Országgyűlés, i. m., 244.

270 „Item ut nostri nuntii penes nuntium civitatis regiae Montis Graecensis Zagrabiensis pro tri-
cesima sint agnituri, de universis negotiis, ut in suis libertatibus conserventur.” MOE IX. 586.

271 MOE IX. 598.
272 MOE IX. 560, 599.
273 MOE X. 615.
274 MOE X. 618.
275 MOE IX. különösen 468–470, 475–476, 510–527, 553–557, és a cikkely szövege 571–573. 

Valamint CJH II. 1604. évi XXII. tc. Az egész kérdésre tág áttekintés: zsilinszky Mihály: A 
magyar országgyűlések vallásügyi tárgyalásai a reformátiótól kezdve. II–III kötet. Budapest, 
1891–1893.

276 „Postquam nuncii regni ad praeteritam diaetam Posoniensem ex publico decreto regni transmissi 
redierunt et articulos eiusdem regni Hungariae in eadem dieta sancitos, per Sacram Caesarem 
Regiamque Maiestatem, dominum nostrum clementissimum, confirmatos praesentarunt, eos, 
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ut par est, cum debita reverentia status et ordines acceperunt suaeque sacratissimae maiestati 
immortales gratias agunt.” HSS IV. 449. 

277 További szakirodalommal Molnár: Magyar hódoltság, i. m., 305–334.
278 MOE XII. 784. „Ad personam domini Bochkay quod attinet, qui sibi comitatus quosdam ad 

Transsylvaniam adiungi postulat; videtur etiam, si quid ille pro communi libertate regni ten-
tasset, contentum debere posse sola Transsylvania. Nam limites regni non essent abalienandi 
a sacra corona, cum et alioqui sint in maximas angustias redactae. Ex Transsylvania autem 
causae in sede iudiciaria transsylvanica appellatae in curiam regiam more antiquo transmit-
tantur. Officiales omnes domino Bochkay subiecti teneantur ad fidelitatem regibus Hungariae 
praestandam successivis semper temporibus assumptionis officiorum iuramenta deponere.”

279 MOE XII. 783.; HSS IV. 466. „Ad primum articulum in capitulatione Bochkaiana editum. 
Ubi de religione tractatur, regnicolae Croatie et Sclavoniae Suae Maiestatis articulum 1604. 
anni adhuc tunc ubi allati fuissent articuli confirmati, in ipsum generali conventu acceptarunt, 
a quo etiam nunc regredi nolunt avitae catholicae religioni inhaerentes, petuntque confirmari 
eorum articulum superinde editum.”

280 MOE XII. 166, 512.
281 „Qui siqidem nuncii diligentem curam adhibeant ut in eadem libertate cum regno Hungariae 

haec regna permaneant, praeter religionem, quam fluctuantem et liberam iidem status esse 
nolunt.” MOE XII. 712.

282 HSS IV. 472, 476.
283 HSS IV. 497–499.; HSS V. 9–10.
284 Sokcsevits: Horvátország a 7. századtól, i. m., 181.
285 A történet, miként azt Bubryák Orsolya a közelmúltban bizonyította, ráttkay györgytől